
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  48/22  del  29/09/2022 

Oggetto: ACCORDO TRA L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E LE UNIVERSITA’ STRANIERE PER L'ACCESSO 
ALLE MENSE UNIVERSITARIE DEL DSU DEGLI ISCRITTI PRESSO I 

PROPRI PROGRAMMI DI STUDI 

 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Irene Micali, 

            Francesco Romizi  
 

Assenti:Miriana Bilello, Francesco Miglietta, Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Dato atto che fra gli ambiti di intervento del DSU Toscana destinati alla generalità degli 

studenti c’è il Servizio Ristorazione effettuato tramite una pluralità di mense a gestione 

diretta o in affidamento ad aziende esterne, ubicate in prossimità delle varie sedi 

universitarie della Toscana; 

 Considerato che le nostre mense sono anche luoghi di aggregazione e convivialità che 

favoriscono la socialità della comunità universitaria quale punto di contatto informale fra 

studenti italiani, fra numerosi studenti provenienti da altri paesi del mondo e docenti, 

permettendo una conoscenza e crescita culturale reciproca; 

 Considerato che il DSU ha interesse alla valorizzazione delle proprie mense nel territorio 

distribuite in prossimità delle varie sedi universitarie e che il servizio ristorazione 

rappresenta un’importante strumento attraverso il quale gli studenti possono usufruire 

del pasto sia a pranzo che a cena. 

 Considerato che un accordo quale quello oggetto della presente delibera contribuisce 

anche ad incrementare l’attrattiva delle città  quale sede di studio universitario, con 

ricadute positive sull’intero comparto universitario; 

 Considerato che l’obbiettivo comune è quello di sostenere e migliorare l’attività di studio 

degli studenti universitari, così da favorire scambi culturali e arricchire la formazione; 

 Considerati i contatti intercorsi tra diverse università straniere e il DSU nel quale si  

manifesta l'esigenza di utilizzare le mense del DSU per gli studenti iscritti presso i propri 

programmi di studi all'estero; 

 Ritenuto opportuno procedere alla stipula di appositi accordi tra l’Azienda e le suddette 

organizzazioni che disciplinino le modalità di collaborazione; 

 Visto l’accordo nr. 1273 di raccolta del 29 Maggio 2018 stipulato tra il DSU e Kent State 

University per l’accesso degli studenti stranieri presso le mense del DSU; 

 Richiamata la Delibera nr. 66/21 del 11 Novembre 2021 che approva il Regolamento 

della ristorazione e la Tabella delle tariffe; 

 Dato atto che i soggetti convenzionati posso accedere alla tariffa di 7,00 euro per un 

pasto completo come previsto dalla suddetta tabella; 

 Vista la bozza di Accordo, in numero di 3 (tre) pagine, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (all. 1); 



  

 Attestata la competenza del Consiglio di Amministrazione a procedere all’approvazione 

dello schema di Accordo quadro in allegato, a mente dell’art.3 comma 3 lett. b) del 

Regolamento organizzativo; 

 Attestata altresì la competenza del Presidente del CdA alla sottoscrizione dell’Accordo di 

che trattasi, a norma dell’art. 5 comma 1 del vigente Regolamento Organizzativo; 
 

A voti unanimi 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare lo schema  di Accordo tra l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Toscana e le Università Straniere per consentire l’accesso alle mense 

del DSU, agli studenti iscritti presso le suddette università; 

 

2. Di autorizzare il Presidente dell’Azienda alla sottoscrizione degli Accordi di cui trattasi; 

 

3. Di stabilire che sarà data comunicazione al C.d.A. nella prima seduta utile di ciascuna 

nuova convenzione sottoscritta e riferita al presente atto;  

 

4. Di dare mandato al Direttore di attivare gli uffici competenti affinché pongano in essere 

tutti gli atti consequenziali e necessari all’attuazione delle disposizioni assunte con la 

presente deliberazione; 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante la 

pubblicazione nell’Albo online dell’Azienda. 
 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

